
 

 
 

 
DELIBERAZIONE ORIGINALE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. del Reg. : 29/08 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE UNITARIE 
DELLA TASSA RIFIUTI SOLIDI URBANI INTERNI – ANNO 20 08. 

Data: 10.03.2008  

 
L’anno Duemilaotto, il giorno Dieci, del mese di Marzo, alle ore 23,30 nella sala delle  adunanze  

del Comune, la Giunta Comunale si è riunita alla presenza dei Signori: 
 

  PRESENTE 

Simone Tordi Sindaco SI 
Eugenio Fiorini Vicesindaco SI 
Mauro Massari Assessore SI 
Ilenia Tenti  Assessore NO 
   

 
- Presiede:  Simone Tordi (Sindaco); 
- Fra gli assenti sono giustificati (Art. 289 del T.U.L.C.P. del 4 febbraio 1915, n. 148) 

i sigg.ri: ==== 
Verbalizza l’Assessore Mauro Massari. 

 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

- Visto il TUOEL, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
- Premesso che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’Art. 151 del TUOEL n. 267/2000: 
 

Il Responsabile del Servizio interessato,  per quanto 
concerne la regolarità tecnica, esprime il seguente 
parere:  
 

Servizio Interessato 
Rag. Fabio Migani 

  Favorevole              Non necessita 

Per il Responsabile dell’Area Finanziaria, per quanto 
concerne la regolarità contabile, esprime il seguente 
parere: 
 

Servizio Interessato 
Rag. Fabio Migani 

  Favorevole              Non necessita 
 

  Segue… 
 
 



GC 29/08 
 LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la seguente proposta di deliberazione: 
 

“OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE UNITARIE DEL LA TASSA RIFIUTI 
SOLIDI URBANI INTERNI - ANNO 2008  

 
Il Responsabile del Servizio Interessato 

Visto il   decreto   legislativo   15   novembre   1993   n.507,   e   successive   modificazioni   ed  
integrazioni, disciplinante la tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni - T.A.R.S.U.;  

Visto il  regolamento  per  l’applicazione  della  T.A.R.S.U.  integrato e aggiornato  con  deliberazione  
del  Consiglio comunale n. 4 del 31.03.2005;  

Atteso che  l’art.49  del  Decreto  Legislativo  5  febbraio  1997,  n.22  (il  cosiddetto  “decreto  
Ronchi”), come modificato dall’art.33 della Legge 23 dicembre 1999 n.488, prevedeva la soppressione  
della tassa per lo smaltimento dei rifiuti, con conseguente applicazione della tariffa, a decorrere dai  
termini  previsti  dal  regime  transitorio,  disciplinato  da  apposito  regolamento,  entro  cui  i  Comuni  
dovevano   provvedere  all’integrale   copertura   dei   costi  del  servizio  di   gestione  dei  rifiuti   
urbani  attraverso la tariffa;  

Considerato che  per  effetto  di  successive  proroghe,  da  ultima  quella  prevista  all’art.1,  comma 
134, della Legge n.248/05 (Legge Finanziaria 2006), la fine della fase di transizione entro cui il  
Comune di Monte Colombo dovrebbe raggiungere la piena copertura dei costi del servizio di gestione  
dei rifiuti urbani attraverso la tariffa è fissata all’anno 2008;   

Rilevato tuttavia  che  l’art.238  del  D.Lgs.  3  aprile  2006  n.152,  recante  norme  in  materia  
ambientale,  ha  istituito  una  nuova  tariffa  per  la  gestione  dei  rifiuti  urbani,  la  cui  operatività  è  
subordinata  all’emanazione  di  decreti  attuativi,  e  ha  stabilito  la  soppressione  della  tariffa  Ronchi  
prevista dal D.Lgs. n.22/97 sopra citato;  

Preso atto che,  ai  sensi  dell’art.1,  comma  184  della  L.27  dicembre  2006  n.296  (Legge  
Finanziaria 2007), e della Finanziaria 2008, nelle more della completa attuazione delle disposizioni 
recate  dal D.Lgs n.152/06 e  successive  modificazioni,  il  regime  di  prelievo  relativo  al  servizio  di  
raccolta    smaltimento  dei  rifiuti  adottato in ciascun Comune per l’anno 2007 resta invariato anche 
per l’anno 2008;  

Stabilito quindi  che  per  l’anno  2008  continuerà  a  trovare  applicazione  nel  Comune  di  Monte 
Colombo la tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani di cui al D.Lgs. 15 novembre 1993 n.507;  

Ritenuto di confermare per l’anno 2008 le tariffe unitarie dell’anno precedente, riferite alle categorie 
domestiche, modificando leggermente al rialzo del 5-7%le categorie non domestiche, tale scelta risulta 
giustificata dal fatto che l’enorme incremento demografico registrato consente un gettito maggiore delle 
categorie domestiche, consentendo di mantenere inalterata la tariffa unitaria dal 2001 ad oggi;  

Calcolato che il gettito previsto di € 182.428,00  consentirebbe  di  raggiungere  nell’anno  2008  una  
copertura  dei  costi  del  servizio di gestione dei rifiuti urbani pari al 74,79%;  



PROPONE 

1. Di  confermare per l’anno 2008  le   tariffe  unitarie  della  tassa  per  lo  smaltimento  dei  
rifiuti  solidi  urbani  interni  ed  assimilati previste per l’anno precedente per le categorie 
domestiche, così come risulta da allegato al presente atto; 

2. Di applicare un incremento del 5-7% alle tariffe unitarie delle categorie non domestiche, così 
come risulta da allegato al presente atto; 

3. Di dare atto che tale scelta è giustificata dal fatto che l’enorme incremento demografico 
registrato consente un gettito maggiore delle categorie domestiche, consentendo di mantenere 
inalterata la tariffa unitaria dal 2001 ad oggi, mentre l’aumento dei costi dello smaltimento 
comporta necessariamente un incremento del 5-7% delle utenze non domestiche;  

4. Di dare atto che, con la misura per l’anno 2008, il provento della tassa per lo smaltimento dei 
rifiuti  solidi  urbani  interni  ed  assimilati  garantisce  una  copertura  dei  costi  del  servizio  
relativo  pari  al 74,79% come emerge dal seguente prospetto:  

COSTI SERVIZIO  
 Raccolta e smaltimento –igiene ambientale 
raccolta differenziata-prestaz.servizi 

Euro   226.115,00 

 Spese di riscossione tassa  Euro       5.000,00 
 Spese di personale  Euro    12.790,00   
 Totale  Euro  243.905,00 
 Totale introiti  Euro   182.428,00 
 Percentuale di copertura  ____74,79___%  

 

 

5. Di demandare a successiva deliberazione del Consiglio Comunale la determinazione delle 
agevolazioni/riduzioni anno 2008; 

6. Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del T.U.O.E.L. 

 

 
Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese 
 
 

DELIBERA 
 
1) Di approvare integralmente la sopra riportata proposta di deliberazione;  
2) Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell’art. 134, c. 4, 

del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267.” 



Approvato e sottoscritto:  
 
 
 IL PRESIDENTE IL VERBALIZZANTE  
 
 __________________________ _______________________ 
 ( Dr. Simone Tordi) (Ass. Mauro Massari) 
 
 
Num. Reg. : 29/08 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 

 che la presente deliberazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio Comunale per quindici 
giorni consecutivi dal 02.04.2008 (Art. 124, c.1, del TUOEL n. 267/2000); 
che è stata dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, c.4, del TUOEL n. 267/2000); 
che viene trasmessa ai capigruppo Consiliari in elenco, con lettera n. 2467 del 02.04.2008 

  (Art. 125, c.1, del TUOEL n. 267/2000);  
 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 
    
   ________________________ 
Monte Colombo, lì 02.04.2008 (Dr. Massimo Mengoni) 
______________________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 
                                                                   ATTESTA 

 
 che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi, senza 

reclami, dal 02.04.2008 al 17.04.2008 (Art. 124, c.1, del TUOEL n. 267/2000); 
  

 che la presente deliberazione è divenuta esecutiva  a seguito di: 
 decorsi 10 giorni dall’ultimo di  pubblicazione   (Art. 134, c.3, del TUOEL n. 267/2000); 

  
 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
   ________________________ 
Monte Colombo, lì       (Dr. Massimo Mengoni) 
 
 
 


